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Abstrakt

V této práci představuji argumenty pro platnost estetické koncepce umění (koncepce založené na

pojmu estetické zkušenosti) i vzhledem k vývoji uměleckých směrů v posledním půstoletí. Činím tak

na základě výkladu estetického rozměru umění skrze teorii umění jako rozšířené pojetí metafory.

Dokládám, že je to právě živá metafora, která funguje v dílech (nejen) současného umění jako jejich

estetický model. Tuto myšlenku rozpracovávám prostřednictvím propojení tří konvergentních

a v současnosti vlivných koncepcí: hermeneutické teorie živé metafory Paula Ricoeura, estetiky jevení

Martina Seela a teorie umění jako podivného nástroje od Alvy Noëho. Stanovuji klíčové podmínky

a vlastnosti procesu vzniku metaforického významu a dále je napojuji na charakteristiku uměleckého

jevení. V perspektivě umění jako živé metafory lze redefinovat mýty a nedorozumění mezi estetikou

a uměleckou praxí způsobené proměnou umělecké produkce zvláště s příchodem neoavantgard,

přetrvávající až do současnosti. Toto nedorozumění lze vyjádřit dvěma hlavními problémy. Prvním

problémem je propojení estetických teorií a předpokladu mediální esenciality uměleckých děl. Ukážu

zde, že současné (postkonceptuální) umění je uměním postmediálním a že v jádru uměleckých

praktik spočívala odjakživa přítomná intermedialita. Stejně tak i metafora je ze své podstaty

intermediální, propojuje různé percepční módy a syntetizuje smysl, smysly a emoce. Její výchozí

struktura není mediálně určená, nýbrž vždy vzniká jako nová konstelace prvků ve specifickém

kontextu. Druhým problémem je mýtus opouštění umělecké autonomie i estetické funkce umění ve

prospěch politických, kognitivních či heteronomních praktik. Takovou diskusi přinesly především

nové formy a strategie konceptuálního umění. Pokud ustanovíme živou metaforu za estetický model

umění a zároveň kriticky nahlédneme stereotypní interpretace konceptuálních strategií, pak se

ukáže, že zkušenost z umění nezbytně a produktivně obsahuje pnutí mezi autonomií a heteronomií.

Přináší estetický prožitek (syntetizující kognici, emoci a percepci) právě díky vstupu do prostoru světa

„jakoby“. V závěru proto konstatuji, že současné umění je metaforické a jeho estetická funkce je

manifestována právě jeho metaforičností.

Klíčová slova: současné umění – estetická zkušenost – živá metafora – Paul Ricoeur – Martin Seel –

Alva Noë – intermedialita – imaginace
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Abstract

In my dissertation I present arguments for the validity of the aesthetic conception of art

(a conception based on the notion of aesthetic experience) also in relation to the development of art

movements in the last half century. I do so on the basis of an interpretation of the aesthetic

dimension of art through art theory as an extended concept of metaphor. I argue that it is the living

metaphor that functions in works of (not only) contemporary art as their aesthetic model. I elaborate

this idea through the interconnection of three convergent and currently influential concepts: Paul

Ricoeur’s hermeneutic theory of living metaphor, Martin Seel’s aesthetics of appearing, and Alva

Noë’s theory of art as a strange tool. I lay out the key conditions and characteristics of the process of

the emergence of metaphorical meaning and then relate these to the characteristics of artistic

appearance. In the perspective of art as living metaphor, the myths and misunderstandings between

aesthetics and artistic practice caused by the transformation of artistic production, especially with

the advent of the neo-avant-gardes, persisting to the present day, can be redefined. This

misunderstanding can be expressed in two main issues. The first issue is the connection between

aesthetic theories and the assumption of media essentiality of artworks. I will show here that

contemporary (post-conceptual) art is post-media art, and that an ever-present intermediality has

always rested at the core of artistic practices. Similarly, metaphor is inherently intermedial, linking

different perceptual modes and synthesizing meaning, senses, and emotions. Its initial structure is

not medially determined, but always emerges as a new constellation of elements in a specific

context. The second issue is the myth of abandoning artistic autonomy and the aesthetic function of

art in favour of political, cognitive, or heteronomous practices. Such a debate has been brought

about primarily by the new forms and strategies of conceptual art. If we establish the living

metaphor as the aesthetic model of art, and at the same time take a critical look at stereotypical

interpretations of conceptual strategies, then it becomes clear that the experience of art necessarily

and productively contains a tension between autonomy and heteronomy. It brings about an

aesthetic experience (synthesizing cognition, emotion, and perception) precisely by entering the

space of the world of 'as if'. I therefore conclude that contemporary art is metaphorical, and its

aesthetic function is manifested precisely by its metaphoricality.

Keywords: contemporary art – aesthetics experience – living metaphor – Paul Ricoeur – Martin Seel –

Alva Noë – intermediality – imagination
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1. Úvod

Umělecké směry, jejich teoretické interpretace i spory o estetickou rovinu uměleckého díla, které se

během posledních několika desetiletí vynořily,1 se repetitivně ocitají ve stále stejných vzorcích

odmítání či vymezování vůči něčemu či někomu. Při bližším pohledu jde však spíše než o hledání

specifické funkce umění o spor stylových preferencí, o institucionální proměnu či přehlídku osobních

vkusových preferencí generalizovaných do podoby estetických pojmů. Mantrami v této válce je pak

nejčastěji boj o novost spolu s „konci“ předchozích teorií či směrů, boj o média nebo o (anti)estetičnost

versus političnost.

V této práci se snažím nahlédnout limity těchto sporů a nabídnout takovou perspektivu, jež by vedla

k dialogu namísto odmítání. Klíčovým krokem v tomto ohledu bude obrat k estetické zkušenosti

a následná aktualizace významu pojmu estetické zkušenosti. Ta nesmí být totiž být redukována

smyslové vnímání, nýbrž chápána spíše jako smysly i rozum syntetizující zkušenost. Zkušenost

přinášející specifické poznání produtivního a tvořivého typu. Obrat a změnu pohledu v tomto ohledu

přinese analýza teorie živé metafory klasika filozofické hermeneutiky Paula Ricoeura a její následné

překlopení do oblasti estetiky, konkrétně estetiky jevení německého filozofa Martina Seela.

Pro tento krok je třeba, abych v práci věnovala zvýšenou pozornost otázce uměleckého média, jelikož

modernistické kořeny v této kategorii estetiky jsou významnými stavitely barikád a exkluze.

Modernistická mediální esencialita jakožto zúžená představa pojmu umělecké autonomie, řemeslný

způsob umělecké produkce i vyčleňování intermediality z klíčových estetických kategorií – tyto

fenomény vnesly do teoretického diskurzu rigidnost a neschopnost dialogu s dynamickým polem

umění. Prostřednictvím analýzy intermediální a postmediální situace umění i jeho kulturně-sociálním

dopadům bych ráda rehabilitovala estetickou perspektivu. Díky tomu pak bude možné lépe porozumět

heterogenním uměleckým přístupům v kontextu společenské i technologické transformace. Stejně tak

neprostupná hranice se zdá být i mezi sémantikou jazykovou, z níž teorie metafory vzešla,

a sémantikou obrazu (či jiných médií). Skrze dílo amerického filozofa Virgila Aldricha nastíním způsob

jejího překlenutí.

Neméně klíčovým prvkem v této diskusi hraje i role imaginace, jež je součástí zkušenosti z umění.

Inspiruji se zde teorií metaforické imaginace Paula Ricoeura a Marcuse Hestera a napojím ji na definici

představivosti, kterou přisoudil umělecké zkušenosti Martin Seel. Budu zastávat tezi, že imaginace

produktivně vytváří nové představy a cesty prostřednictvím odlišného. Završením imaginativního

procesu je absorbce vzdáleného jako blízkého, nahlédnutí cizího jako našeho. Fungování metaforické

imaginace je nejenom modelem tvořivého poznání, a tedy produkcí kategorií i pojmů, nýbrž také

modelem empatie a dialogu, prožití a reflexe emocí a zkušeností, které nejsou naše.

1 Podrobně je tato debata shrnuta v textu Bohdana Dziemidoka: Bohdan Dziemidok. „Spor o estetickou podstatu
umění“. In: Tomáš Kulka – Denis Ciporanov (eds.). Co je umění? Texty angloamerické estetiky 20. století. Červený
Kostelec: Pavel Mervart, 2010 [1988], s. 303–324. Dalším autorem, s nímž zde bude vedena polemika, je Peter
Osborne a jeho uchopení definice estetické roviny v současném umění: Peter Osborne. Anywhere and not at All:
Philosophy of Contemporary Art. London: Verso, 2013.
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Způsob, jak imaginace bývá často chápána – jako neomezené pole možností, moře fantazie či

subjektivní a irreálný obraz, naráží na interpretační limity v oblasti estetiky. Estetická imaginace není


[…]


bylo třeba najít meziprostor, kde by se jasněji projevilo, že metafora se realizuje v jakémkoliv médiu.

Bylo také třeba nalézt argumenty, jak funguje metaforicky výtvarné umělecké dílo. Pro tuto

argumentaci jsem využila texty Davida Puntera, který upozorňuje na ideologické konotace uměleckých

děl coby metafor a dále texty Virgila Aldricha o obrazové metafoře, který ukazuje strukturu a fungování

metafory v jiném než jazykovém médiu. K tradičnímu rozlišení metaforické dvojice, kdy jedno slovo je

slovo v běžném smyslu a druhé je s ním v kolizi, avšak přináší pro první slovo specifický náhled či

aspekt, přidává Aldrich ještě materiál. Samotný materiál, či, Seelovými slovy konstelace prvků

uměleckého díla, je významotvorná a není možné jí pominout. Aldrich tedy vytváří metaforickou

trojčlenku materiál, téma a obsah.

Taková trojčlenka by však mohla působit poněkud reduktivně, pokud bychom materiál chápali jako

umělecké médium v modernistickém slova smyslu. Aldrichovi nelze tuto konzervativní pozici příliš

vyčítat, jelikož tyto texty psal v šedesátých letech, kdy se diskurz neoavantgard teprve formoval.

Považovala jsem tedy za nezbytné aktualizovat problematiku média pro diskurz současného umění,

aby bylo konstrukčně jasné, jakým způsobem se tvoří jeho metaforický význam. Samotný Martin Seel

se této tematiky dotýká a poukazuje na to, že umělecká média se nerozšiřují, nýbrž jsou inherentně

intermediální a pro různé tendence či žánry se jejich intermediální souvislosti různě manifestují. Na

tuto tezi lze navázat i konstatováním Rosalind Krauss, že současné umění se uměním postmediálním,

to znamená, že i samotný výběr média je součástí konstrukce uměleckého díla a následně také

rozpoznání ze strany diváka. K daným pozicím pak přidávám ještě intermediální zkoumání uměleckých

děl Wernera Wolfa, který jednak přináší terminologické nuance, zvláště odlišení plurimediálního

a intermediálního modu díla a dále se zaobírá intermediálními souvislostmi narativního

a deskriptivního makromodusu. V této metodologické mřížce pak přináším příkladovou studii srovnání

práce Jána Mančušky, vizuálního umělce pracujícího s textem a Alaina Robbe-Grilleta, spisovatele

francouzského nového románu, jehož styl bývá označován jako experimentální. Ukazuji, že kategorie

experimentu či konceptu nedostatečně vysvětlují obsah daných děl, a že setrvávání v logice mediální

esenciality a jejího rozšiřování přináší zkreslený pohled na práce obou autorů.

Pojem média jsme zkoumali i v případě umělecké a metaforické imaginace. Ukázala jsem, že hlavním

rysem obou je inherentní antinomie zapuštěného významu a produktivní neurčitosti stejně jako

smyslový a emoční prožitek syntetizovaný v reflexi. Pro analýzu metaforické imaginace jsem se opírala

především o teorii Marcuse Hestera, pro analýzu estetické imaginace o dílo Martina Seela. Imaginace

je vázaná strukturou metafory či díla, jež předurčuje její významy, ovšem je na divákovi, jakým

způsobem dané prvky spojí a syntetizuje ve svoji vlastní představu a prožitek.
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Tyto procesy spoluurčují estetickou zkušenost z uměleckého díla. S příchodem avantgard, a zvláště

neoavantgard začala být estetická funkce uměleckých děl zpochybňována. Ukázala jsem v této práci,

že i konceptuální a postkonceptuální umění obsahuje estetický princip právě díky tomu, že je

konstruováno metaforicky. Abych toto mohla dokázat, bylo třeba za pomoci Camiela van Winkela,

Martina Seela a Juliane Rebentisch historicko-kriticky nahlédnout pojem estetična a odstranit

z diskurzu o konceptuálním umění mýtus dematerializace a mýtus čisté ideje. Spolu s Camielem van

Winkelem docházím k závěru, že konceptuální umění nezrušilo estetické základy umění, nýbrž

modernistické základy soudů o umění. Mohu tedy tvrdit, že současné umění je metaforické, je tvořené

živou metaforou a estetický rozměr je manifestován právě jeho metaforičností.

Posledním sporným místem, které bývá často polarizováno a mytizováno ve vztahu k estetické

zkušenosti, je problém racionality v umění. Na velkém výzkumném vzorku příkladů konceptuální práce

s textem ukazuji, jak se nakládá s racionálními strategiemi metaforicky. Představuji tezi, že

konceptuální imaginace absurdním způsobem využívá i tematizuje racionalitu, v níž je člověk od

poválečné společnosti až do dnešní polapen a filtrován. Racionální strategie tedy fungují nikoliv jako

cíl, nýbrž jako podivný nástroj k tomu, abychom dovedli nahlédnout technologii myšlení, v níž žijeme

a jež nás spoluutváří.

Všechny výše uvedené pasáže představují náčrt teorie umění jako metafory. Snažila jsme se vypořádat

s hlavními protiargumenty a konvencemi, které ve světě umění a estetiky panují a konstruují

interpretace a kategorie příliš exkluzivní, dogmatické či fluidní. Teorie metafory přichází namísto

s exkluzí s dialogem, zdůrazňuje produktivní imaginativní sílu, které je člověk v komunikaci

s uměleckým dílem schopen a která přináší specifickou zkušenost z umění. Tu lze zároveň prožít

i myslet ve snaze zachytit význam, nový aspekt prožívání, jež není naše, ale ke kterému máme díky

uměleckému dílu přístup. Díky tomu se reorganizuje náš pohled na vlastní prožívání i myšlení, díky

tomu dovedeme vstoupit do světů a představ, které by nám jinak zůstaly uzavřeny.
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