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Vyjádření školitele k průběhu studia a k disertační práci Mgr. et MgA. Markéty

Magidové

Doktorské studium MgA. Markéty Magidové pokládám jako celek, včetně předložené

disertační práce, za úspěšné. Vzhledem ke svému rozsáhlému předchozímu studiu – kol.

Magidová nastupovala do doktorského studia po absolvování Fakulty multimediálních

komunikací UTB ve Zlíně (Ateliér reklamní fotografie), Fakulty výtvarných umění VUT v

Brně a Vysoké školy uměleckoprůmyslové (Teorie a dějiny designu a nových médií) v Praze

– začínala doktorandka ve srovnání s ostatními studenty různých oborů filozofických fakult

přece jen s jistým handicapem. Musela si v prvních letech studia osvojit v jistých ohledech

odlišná pravidla filozofického diskurzu a doplnit nezbytnou kanonickou literaturu studovaného

oboru. Tyto požadavky se nesnažila obejít, naopak se s nimi ve více než dostatečné míře

vyrovnala. Dosáhla tak nakonec jisté výhody, neboť mohla ve vztahu ke svému tématu těžit ze

své zkušenosti aktivní umělkyně a rozhledu na poli současné umělecké tvorby.

Doktorandka své disertační téma neúnavně přepracovávala na základě různorodých

podnětů, rozšiřovala jej i zužovala, výsledný tvar doznal řadu proměn. Hledání tohoto tvaru

však nebylo chaotické, bylo založené na intenzivním promýšlení různých alternativ a kritické

reflexi slabých míst. Zájem Markéty Magidové o studium i promýšlení tématu byl vždy

autentický a doufám, že se její doktorské studium na Katedře estetiky FF UK pozitivně

projevilo nejen v jejím souběžném vysokoškolském (pedagogickém) působení (kol. Magidová

přednášela či přednáší na vícero školách blízkých jejímu profesnímu zaměření), ale i ve

směřování a povaze její aktivní umělecké tvorby.

Doktorské studium na Katedře estetiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy zahájila v

akademickém roce 2011/2012. Za téma své disertační práce si zvolila prozkoumání vztahu

mezi současnými filozofickými reflexemi metafory a povahou současné umělecké tvorby.

Téma je součástí rozsáhlejšího sporu o tzv. „estetický charakter současného umění“. Jak je

zřejmé i těm, kteří se nezajímají o filozofické spory, jsou mnohé významné směry současného

umění (míněno umění zhruba posledního půlstoletí), značně odlišné od předchozího tzv.

tradičního umění, ve zkratce řečeno, od obrazů, soch a symfonií. Mnozí teoretikové proto

současné umění již několik dekád prohlašují za ne-estetické, či dokonce anti-estetické, a to

z důvodu, že nezbytnost jevení se uměleckého díla, na první pohled zdá se být z mnoha stran

zpochybněna. Markéta Magidová svým promyšleným vykazováním nezbytné metaforičnosti
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všeho umění zaujímá pozici v rámci výše uvedeného sporu, obhajující estetickou povahu

současného umění.

Činí tak prostřednictvím zastřešujícího pojmu metafory, a rozvětvující se tematizací tradičních

pojmů filozofické estetiky: estetické zkušenosti, imaginace, mediality, umělecké autonomie.

Struktura disertační práce vychází z propojení ontologie živé metafory Paula Ricoeura, estetiky

jevení Martina Seela a pojetí uměleckých děl jakožto „podivných nástrojů“ Alvy Noëho. Touto

perspektivou se Markéta Magidová pokusila „redefinovat mýty a nedorozumění mezi estetikou

a uměleckou praxí způsobené proměnou umělecké produkce zvláště s příchodem

neoavantgard.“ Její záměr ukázat, že současné umění je metaforické a že estetická funkce

umění je manifestována právě jeho metaforičností, je v disertační práci strukturovaně a úspěšně

vyargumentován. Jistě lze s tímto závěrem, stejně jako s dílčími tezemi kol. Magidové v různé

míře polemizovat, to se ale od filozofických tezí očekává a budiž to dokladem požadované

kvality předkládaného textu. Disertační práci pokládám za kvalitní zpracování, formulaci a

pokus o řešení jednoho ze základních problémů současné filozofie umění. Domnívám se, že po

jistém časovém odstupu a celkové adaptaci, revizi a redukci některých částí, si text zaslouží

knižní publikaci.

Pokud jde o průběh doktorského studia, kol. Magidová řádně a včas plnila své studijní

povinnosti a rozvíjela svou odbornou činnost jak v rámci katedry, tak i mimo ni. Podílela se na

vedení a realizaci některých seminářů, za dobu svého doktorského studia se účastnila

odborných konferencí a seminářů. Komise může též nahlédnout do bohatého seznamu jejích

publikací, úspěšně realizovaných grantů, stipendií, stáží, rezidenčních pobytů, členství

v redakčních radách apod.

Vzhledem k výše řečenému, pokud zvážím průběh studia a úroveň předkládané práce Mgr. et

MgA. Markéty Magidové, doporučuji komisi disertační práci Teorie metafory a současné

umění k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby jsem pro udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 14. 12. 2021

Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Katedra estetiky FF UK